
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 562/RE DEL 14 LUGLIO 2022 

 

Pratica n. 2142/RE del 14/07/2022 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 

Affari Generali 
CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione:  

OGGETTO Approvazione della graduatoria di merito della selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, per l’acquisizione di n. 1 unità con contratto di consulenza/assistenza tecnica, 
identificata con il codice ECODIF. Progetto finalizzato. Nomina della vincitrice. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Debora Dipierro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 

Il Direttore Generale (Dott. Agr. Fabio Genchi)   

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  562/RE          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 14/07/2022 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 562/RE DEL 14 LUGLIO 2022 
 

OGGETTO: Approvazione della graduatoria di merito della selezione pubblica, per 
titoli e colloquio, per l’acquisizione di n. 1 unità con contratto di 

consulenza/assistenza tecnica, identificata con il codice ECODIF. Progetto 
finalizzato. Nomina della vincitrice. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 

Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 

stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 



 

3 

 

del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 

con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 

9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 

del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 

apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI E VISTI 
Il D. Lgs. n. 165/2011 e s.m.i. concernente le norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e in particolare l’art. 
7, comma 6; 

Il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni 
ad ARSIAL, approvato con modifiche con deliberazione n. 728 del 29 ottobre 
2009, ed integrato con deliberazione n. 38 del 07/02/2011; 

Le circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica nn. 5/2006, 6/2014 e 
4/2015 ed i pareri della Corte dei Conti concernenti le linee di indirizzo in materia 

di affidamento di incarichi esterni di collaborazione; 

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

Il decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. “Codice in materia di 
protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento 
dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

PREMESSO che con determinazione del Direttore Generale n. 254/RE del 06/04/2022 
l’ARSIAL, al fine di poter procedere all’espletamento degli adempimenti relativi 
all’attuazione del progetto di ricerca ECO.DIF “Sistemi ecosostenibili per la difesa 

fitosanitaria delle ortive” Por-Fesr Lazio 2014-2020 - azione 1.2.1 che sono stati 
affidati all’Agenzia, ha approvato un avviso di selezione pubblica, per titoli e 

colloquio, per l’acquisizione di n. 1 unità con contratto di consulenza/assistenza 
tecnica per la durata di mesi 24 (ventiquattro), oltre possibile ulteriore proroga di 



 

4 

 

mesi 6 (sei), per un totale di circa 916 ore, quale impegno temporale riferito al 
progetto; 

DATO ATTO che il suddetto bando è stato pubblicato in estratto sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio parte III Concorsi n. 31 del 12/04/2022 e, in versione 

integrale, sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it, stabilendo in 15 giorni 
consecutivi dalla suddetta data del BURL, il termine massimo per la presentazione 
delle domande e, precisamente, dal 13/04/2022 al 27/04/2022; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 390/RE del 19/05/2022, con 
la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice della predetta selezione 

che si è insediata in data 16/06/2022, giusto verbale n. 1 del di pari data 
pubblicato nel sito dell’Agenzia nella Sezione “Bandi di Concorso”; 

CONSIDERATO che, come disposto dall’art. 7 del bando, la selezione è stata strutturata 

in due fasi: la valutazione dei titoli sulla base del curriculum vitae presentato dai 
candidati e un colloquio per giudicare le competenze, in termini di conoscenze e 

capacità professionale (requisiti culturali e professionali), le esperienze maturate 
nel settore di attività di riferimento e il grado di conoscenza delle normative di 
settore; 

DATO ATTO che sono pervenute, entro i termini previsti dal bando, n. 5 domande di 
partecipazione; 

TENUTO CONTO che in base alle previsioni dell’avviso “Al colloquio saranno ammessi i 
primi 5 candidati tra coloro che avranno conseguito il miglior punteggio nella 
valutazione dei titoli e del curriculum vitae”; 

VISTI gli avvisi pubblicati sul sito web istituzionale dell’ARSIAL www.arsial.it sezione 
“Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento”, con 

valore di notifica a tutti gli effetti, con i quali il RUP, nel rispetto dei tempi di 
preavviso previsti dal bando, ha comunicato: la valutazione dei titoli, la data del 
colloquio e l’esito dello stesso, nonché tutti i verbali redatti dalla Commissione 

esaminatrice (verbale n. 1 del  16/06/2022 e verbale n. 2 del 30/06/2022); 

ACQUISITA da parte del Responsabile del Procedimento in data 30/06/2022 con nota 

prot. n. 1447 trasmessa dal Presidente della Commissione esaminatrice, la 
graduatoria di merito e tutta la documentazione pertinente, conservata agli atti 
dell’Area Risorse Umane; 

RISCONTRATA la legittimità delle operazioni concorsuali sulla base della suddetta 
documentazione da ultimo citata; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11 dell’avviso: “Ai fini dell’idoneità il candidato 
dovrà in ogni caso ottenere, sulla base della valutazione dei titoli di cui all’art. 7 e 

al voto riportato nel colloquio di cui all’art. 8, un punteggio non inferiore a 60 su 
100. La graduatoria finale di merito verrà formata con l’osservanza, a parità di 
merito, dei titoli di preferenza e precedenza previsti dall’art. 5 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, di cui all’art 5.”; 

RITENUTO 

Pertanto, di dover approvare la graduatoria di merito, redatta dalla Commissione 
esaminatrice, che si allega alla presente determinazione a formarne parte 
integrante e sostanziale e tutti gli atti del concorso medesimo;  

http://www.arsial.it/
http://www.arsial.it/


 

5 

 

Di dover pubblicare la suddetta graduatoria sul sito ufficiale di ARSIAL 
www.arsial.it, rubrica “Bandi di concorso” – sezione “Bandi di concorso ed avvisi in 

corso di espletamento; 

CONSTATATO E PRESO ATTO che, rispetto alla suddetta graduatoria, si è collocata nella 
prima posizione la candidata Federica Mensurati nata il 12/12/1969; 

RITENUTO 

Pertanto, di dichiarare vincitrice della selezione, bandita con determinazione n. 

254/RE/2022, la candidata Mensurati; 

Di stabilire che, con successivo provvedimento, si procederà all’assunzione della 
suddetta candidata; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali formulata sulla scorta dell’istruttoria effettuata di concerto con 
l’ufficio competente coordinato dal responsabile della P.O. Trattamento Giuridico;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 11 dell’avviso, la graduatoria di merito relativa 
al concorso pubblico, per titoli ed esami, indetto con determinazione del Direttore 

Generale n. 254/RE del 06/04/2022, che si allega alla presente determinazione a 
formarne parte integrante e sostanziale e tutti gli atti del concorso medesimo. 

 DI PUBBLICARE la suddetta graduatoria sul sito ufficiale di ARSIAL 
www.arsial.it, rubrica “Bandi di concorso” – sezione “Bandi di concorso ed avvisi in 

corso di espletamento. 

 DI DICHIARARE vincitore della selezione di che trattasi la candidata Federica 
Mensurati nata il 12/12/1969, collocata al primo posto nella predetta graduatoria. 

DI STABILIRE che, con successivo provvedimento, si procederà all’assunzione 
della suddetta candidata. 

 DI DEMANDARE alla Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali, l’adozione di tutti gli adempimenti tesi a dare esecuzione 
al presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo del Lazio entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso 
giustiziale al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

 

 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 19     X   X  

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

http://www.arsial.it/
http://www.arsial.it/


 

6 

 

Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’acquisizione di n. 1 unità con contratto di 
consulenza/assistenza tecnica per la durata di mesi 24, oltre possibile ulteriore proroga di mesi 6 
(sei), per un totale di circa 916 ore quale impegno temporale riferito al progetto, per 
l’espletamento degli adempimenti relativi all’attuazione del progetto “Sistemi ecosostenibili per la 
difesa fitosanitaria delle ortive” Por-Fesr Lazio 2014-2020 - azione 1.2.1 – ECO.DIF. (Cod. ECODIF). 
Progetto finalizzato. 
 
 

Graduatoria definitiva di merito 
approvata con determinazione del Direttore Generale n. 562/RE del 14/07/2022 

 

N. Cognome  Nome Punteggio titoli Punteggio Prova 
orale 

Punteggio Totale  

1 MENSURATI FEDERICA 60 40 100 

2 CRISTINI VALERIA 57 40 97 

 
 

Roma, li 15/07/2022 
   
 

                    Il Direttore Generale  
            Dott. Agr. Fabio Genchi 

 


